АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 06.12.2016 № 3860

О внесении изменений в муниципальную
Программу  «Устойчивое  развитие
коренных малочисленных народов Севера
городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск»  на  2015–2020  годы»,
утвержденную  постановлением  админи-
страции города от 20.08.2014 № 1530-па

В  соответствии  со  статьей  16  Федерального  закона  от  06.10.2003
№  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской  Федерации»,  руководствуясь  Федеральным  законом  от  30.04.1999
№  82-ФЗ  «О  гарантиях  прав  коренных  малочисленных  народов  Российской
Федерации»,  статьей  179  Бюджетного  Кодекса  Российской  Федерации,
распоряжением  Правительства  Российской  Федерации  от  08.05.2009  №  631-р,
утвердившим  Перечень  мест  традиционного  проживания  и  традиционной
хозяйственной  деятельности  коренных  малочисленных  народов  Российской
Федерации,  постановлением  Правительства  Сахалинской  области  от  29.12.2014
№  649  «Об  утверждении  государственной  программы  Сахалинской  области
«Укрепление  единства  российской  нации  и  этнокультурное  развитие  народов
России, проживающих на территории Сахалинской области, на 2015-2020 годы»,
статьями 8,  10 и 37 Устава городского округа «Город Южно-Сахалинск»,  реше-
ниями Городской Думы города Южно-Сахалинска от 24.08.2016 № 544/29-16-5 и
от 28.09.2016 № 577/31-16-5 «О внесении изменений в решение Городской Думы
города Южно-Сахалинска от 18.12.2015 № 318/19вн-15-5 «О бюджете городского
округа  «Город  Южно-Сахалинск»  на  2016  год»,  администрация  города  Южно-
Сахалинска постановляет:

1.  Внести  в  муниципальную  Программу  «Устойчивое  развитие  коренных
малочисленных народов Севера городского округа «Город Южно-Сахалинск» на
2015–2020  годы»  (далее  –  Программа),  утвержденную  постановлением
администрации  города  Южно-Сахалинска  от  20.08.2014  №  1530-па,  следующие
изменения:

1.1. В паспорте Программы раздел «Объемы и источники финансирования»
изложить в новой редакции:

«Всего  по  Программе  предусмотрен  объем  финансовых  средств,
направляемых на реализацию мероприятий – 3489,0 тыс. рублей, в том числе по
годам:

2015 год – 921,0 тыс. рублей;
2016 год – 1120,6 тыс. рублей;
2017 год – 306,0 тыс. рублей;
2018 год – 332,8 тыс. рублей;
2019 год – 470,8 тыс. рублей;
2020 год – 337,8 тыс. рублей.
Из них по источникам:
- средства бюджета муниципального образования - 1884,6 тыс. рублей, в том

числе по годам:
2015 год – 246,0 тыс. рублей;
2016 год – 191,2 тыс. рублей;
2017 год – 306,0 тыс. рублей;
2018 год – 332,8 тыс. рублей;
2019 год – 470,8 тыс. рублей;
2020 год – 337,8 тыс. рублей.
- средства областного бюджета Сахалинской области 1604,4 тыс. рублей, в

том  числе  по  годам  (ежегодно  предоставляемых  в  виде  субвенций  на
осуществление  государственных  полномочий  в  соответствии  с  Законом
Сахалинской области от 15.05.2015 № 31-ЗО):

2015 год – 675,0 тыс. рублей;
2016 год – 929,4 тыс. рублей;
2017 год – 0,0 тыс. рублей;
2018 год – 0,0 тыс. рублей;
2019 год – 0,0 тыс. рублей;
2020 год – 0,0 тыс. рублей».
2.  Приложение  № 4  к  Программе  изложить  в  новой  редакции  (приложе-

ние № 1).
3.  Приложение  № 5  к  Программе  изложить  в  новой  редакции  (приложе-

ние № 2).
4.  Управлению  внутренней  политики  администрации  города  Южно-

Сахалинска совместно с Советом представителей малочисленных народов Севера
при  администрации  города  Южно-Сахалинска  обеспечить  информирование
граждан  из  числа  коренных  малочисленных  народов  Севера  о  внесенных
изменениях в Программу.

5.  Опубликовать  настоящее  постановление  в  газете  «Южно-Сахалинск
сегодня»  и  разместить  на  официальном  сайте  администрации  города
Южно-Сахалинска.

6.  Контроль  исполнения  постановления  администрации  города
возложить на исполняющего обязанности вице-мэра, руководителя аппарата.

Мэр города                                                                                                   С.А.Надсадин

2

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению  администрации
города Южно-Сахалинска
от 06.12.2016 № 3860

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к  муниципальной  Программе  «Устойчивое  развитие  коренных
малочисленных народов Севера городского округа «Город Южно-
Сахалинск»  на  2015-2020  годы»,  утвержденной  постановлением
администрации города Южно-Сахалинска от 20.08.2014 № 1530-па

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
реализации муниципальной Программы «Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера

городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2015-2020 годы» за счет бюджетных средств

Наименование
Программы,

Исполнители
Программы,

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. рублей

мероприятия мероприятия
ГРБС ЦСР Рз,

Пр
ВР

всего по
Про-

грамме

2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Программа  «Устойчи-
вое развитие коренных Всего 3489,0 921,0 1120,6 306,0 332,8 470,8 337,8
малочисленных наро-
дов Севера городского Администрация 0406226 604,3 272,2 332,1 0,0 0,0 0,0 0,0
округа «Город Южно- города Южно- 0400162260
Сахалинск» на 2015- Сахалинска 902 0400262260 1006 240
2020 годы» (ДУМИ, МКУ 0400762260

 «Управление 0400750910 12,7 12,7
делами админист-

рации г.Южно-
Сахалинска»)

3

Наименование
Программы,

Исполнители
Программы,

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. рублей

мероприятия мероприятия
ГРБС ЦСР Рз,

Пр
ВР

всего по
Про-

грамме

2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Департамент 0406226 427,8 202,8 225,0 0,0 0,0 0,0 0,0

городского 915 0400362260 0501 240
хозяйства 0400350910 111,8 111,8

Управление 0400400 22,0 22,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
культуры 913 0400400590 0804 612 419,2 0,0 79,2 15,0 120,0 80,0 125,0

Управление по 0400500 224,0 224,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
физической 918 0400520990 1105 244 1219,4 0,0 112,0 291,0 212,8 390,8 212,8

культуре и спорту
Департамент 907 0406226 0702 240, 447,8 200,0 247,8 0,0 0,0 0,0 0,0
образования 0400662260 0707 612

Основное мероприя- Администрация 902 0406226 1006 240 135,1 66,0 69,1 0,0 0,0 0,0 0,0
тие 1. города Южно- 0400162260
Развитие и модернизация Сахалинска
традиционной хозяйст- (ДУМИ, МКУ
венной деятельности на  «Управление
основе стимулирования делами админист-
экономической деятель- рации г.Южно-
ности общин и родовых Сахалинска»)
хозяйств коренных мало-
численных народов Се-
ра
1.1. Укрепление матери- Администрация 902 0406226 1006 240 135,1 66,0 69,1 0,0 0,0 0,0 0,0
ально-технической базы города Южно- 0400162260
общин и родовых хо- Сахалинска
зяйств коренных народов (ДУМИ, МКУ
Севера «Управление

делами админист-

4

Наименование
Программы,

Исполнители
Программы,

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. рублей

мероприятия мероприятия
ГРБС ЦСР Рз,

Пр
ВР

всего по
Про-

грамме

2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
рации г.Южно-
Сахалинска»)

Основное мероприя- Администрация 902 0406226 1006 240 446,2 206,2 240,0 0,0 0,0 0,0 0,0
тие 2. города Южно- 0400262260
Обновление и модерни- Сахалинска
зация инфраструктуры в (ДУМИ, МКУ
местах традиционного  «Управление
проживания и традици- делами админист-
онной хозяйственной де- рации г.Южно-
ятельности коренных на- Сахалинска»)
родов
Основное мероприя- Департамент 915 0406226 0501 240 427,8 202,8 225,0 0,0 0,0 0,0 0,0
тие 3. городского 0400362260
Проведение ремонта хозяйства 0400350910 111,8 111,8
жилья коренных народов
в местах их традицион-
ного проживания и тра-
диционной хозяйствен-
ной деятельности
Основное мероприя- Управление 0400400 22,0 22,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
тие 4. культуры 913 0400400590 0804 612 419,2 0,0 79,2 15,0 120,0 80,0 125,0
Сохранение и возрожде-
ние национальных тради-
ций, проведение этно-
культурных мероприятий
4.1. Проведение меро- Управление 0400400 10,0 10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
приятий, посвященных культуры 913 0400400590 0804 612 150,0 0,0 40,0 10,0 35,0 35,0 35,0
Всемирному Дню корен-
ных народов 09 августа:

5

Наименование
Программы,

Исполнители
Программы,

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. рублей

мероприятия мероприятия
ГРБС ЦСР Рз,

Пр
ВР

всего по
Про-

грамме

2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
- концерты национально-
го коллектива;
- выставки декоративно-
прикладного искусства;
- выставка-дегустация
блюд национальной кух-
ни.

4.2. Творческие отчеты Управление 0400400 8,0 8,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Этнокультурного центра культуры 913 0400400590 0804 612 80,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 80,0
«Люди Ых миф» г.Юж-
но-Сахалинска: «Мы Лю-
ди Ых мифа, Мы люди-
добра», посвященные
15- и 20-летию со дня со-
здания творческого кол-
лектива (2000 г. -2015 г.-
2020 г.)

4.3. Проведение цикла Управление 0400400 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
литературных вечеров культуры 913 0400400590 0804 612 41,2 0,0 36,2 0,0 0,0 0,0 0,0
«Мудрость народа в ска-
заниях и легендах. Уст-
ное народное творчество
коренных народов Саха-
лина» к 85-летию нивхс-
кого лингвиста и  учено-
го Отаиной Галины
Александровны (1931-
-1996 г.г.)

6

Наименование
Программы,

Исполнители
Программы,

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. рублей

мероприятия мероприятия
ГРБС ЦСР Рз,

Пр
ВР

всего по
Про-

грамме

2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
4.4. «Нани – человек». Управление 0400400 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Мероприятие, посвящен- культуры 913 0400400590 0804 612 75,0 0,0 0,0 0,0 75,0 0,0 0,0
ное 70-летию переселе-
ния нанайцев-колхозни-
ков со Среднего Амура
на Сахалин
4.5. «Песня Северного Управление 0400400 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
сияния». Проведение ве- культуры 913 0400400590 0804 612 35,0 0,0 0,0 0,0 0,0 35,0 0,0
чера традиционной и со-
временной песни корен-
ных народов Севера, Си-
бири и Дальнего Восто-
ка, посвященного 90-ле-
тию со дня рождения из-
вестного нанайского пев-
ца Кола Бельды (1929 -
1993 г.г.)
4.6. Комплектование Управление 0400400 4,0 4,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Южно-Сахалинской цен- культуры 913 0400400590 0804 612 38,0 0,0 3,0 5,0 10,0 10,0 10,0
трализованной библио-
течной системы худо-
жественной литературой
народов Севера на рус-
ском и национальных
языках, учебно-методи-
ческими пособиями, сло-
варями, этнографической
литературой, периоди-
ческими изданиями, из-
даваемыми националь-

7

Наименование
Программы,

Исполнители
Программы,

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. рублей

мероприятия мероприятия
ГРБС ЦСР Рз,

Пр
ВР

всего по
Про-

грамме

2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
ными общественными
организациями коренных
народов и т.д.
Основное мероприя- Управление по 0400500 224,0 224,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
тие 5. физической 918 0400520990 1105 244 1219,4 0,0 112,0 291,0 212,8 390,8 212,8
Развитие национального культуре и спорту
спорта
5.1. Приобретение наци- Управление по 0400500 185,3 185,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
онального спортивного физической 918 0400520990 1105 244 256,0 0,0 0,0 78,0 0,0 178,0 0,0
 инвентаря (спортивный культуре и спорту
лук, стрелы, топоры,
нарты) и спортивной фо-
рмы для участников тра-
диционных спортивных
мероприятий коренных
народов Севера
5.2. Популяризация на- Управление по 0400500 38,7 38,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
циональных видов спор- физической 918 0400520990 1105 244 963,4 0,0 112,0 213,0 212,8 212,8 212,8
та среди коренных наро- культуре и спорту
дов Севера
5.2.1. Участие в Первен- Управление по 0400500 38,7 38,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
стве Сахалинской облас- физической 918 0400520990 1105 244 963,4 0,0 112,0 213,0 212,8 212,8 212,8
ти по национальным ви- культуре и спорту
дам спорта среди детей
коренных народов Севе-
ра
5.2.2. Участие спортив- Управление по 918 0400500 1105 240 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ной команды в Област- физической 0400520990 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ном празднике коренных культуре и спорту

8

Наименование
Программы,

Исполнители
Программы,

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. рублей

мероприятия мероприятия
ГРБС ЦСР Рз,

Пр
ВР

всего по
Про-

грамме

2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
народов Севера
Основное мероприя- Департамент 907 0406226 0702 240, 447,8 200,0 247,8 0,0 0,0 0,0 0,0
тие 6. образования 0400662260 0707 612
Обеспечение здорового
питания детей из числа
коренных народов
6.1. Организация пита- Департамент 907 0406226 0702 240, 3,7 3,7 230,1 0,0 0,0 0,0 0,0
ния детей в течение образования 0400662260 0707 612 181,3 181,3
учебного года
6.2. Организация пита- Департамент 907 0406226 0707 612 32,7 15,0 17,7 0,0 0,0 0,0 0,0
ния детей в период лет- образования 0400662260
ней оздоровительной
кампании
Основное мероприя- Администрация 902 0406226 1006 240 23,0 0,0 23,0 0,0 0,0 0,0 0,0
тие 7. города Южно- 0400762260
Сохранение и развитие Сахалинска 0400750910 12,7 12,7
самобытной культуры (МКУ«Управле-

 ние делами адми-
нистрации г.Юж-
но- Сахалинска»)

7.1. Укрепление матери- Администрация 902 0406226 1006 240 23,0 0,0 23,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ально-технической базы города Южно- 0400762260
иных объединений при- Сахалинска 0400750910 12,7 12,7
обретением оборудова- (МКУ«Управле-
ния, инструментов,  ние делами адми-
сырья и материалов для нистрации г.Юж-
занятия традиционными но- Сахалинска»)
художественными про-
мыслами, народными ре-

9

Наименование
Программы,

Исполнители
Программы,

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. рублей

мероприятия мероприятия
ГРБС ЦСР Рз,

Пр
ВР

всего по
Про-

грамме

2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
меслами и (или) обуче-
ния этим видам традици-
онной деятельности ко-
ренных народов Севера

Начальник Управления внутренней политики администрации города                                                                                      А.В.Неретин

10

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению  администрации
города Южно-Сахалинска
от 06.12.2016 № 3860

ПРИЛОЖЕНИЕ № 5
к  муниципальной  Программе  «Устойчивое  развитие  коренных
малочисленных народов Севера городского округа «Город Южно-
Сахалинск»  на  2015-2020  годы»,  утвержденной  постановлением
администрации города Южно-Сахалинска от 20.08.2014 № 1530-па

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РАСХОДОВ
 по источникам финансирования муниципальной Программы «Устойчивое развитие коренных малочисленных

народов Севера городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2015-2020 годы»

Наименование Источник финан- Оценка расходов, годы (тыс. рублей)
Программы, сирования всего по  2015 2016 2017 2018 2019 2020
мероприятия Программе (первый год (завершающий)

реализации) год реализации

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Программа «Устойчивое
развитие коренных мало- Всего 3489,0 921,0 1120,6 306,0 332,8 470,8 337,8
численных народов Севе- областной бюджет 1604,4 675,0 929,4 0,0 0,0 0,0 0,0
ра городского округа «Го- бюджет городского 1884,6 246,0 191,2 306,0 332,8 470,8 337,8
род Южно- Сахалинск» округа «Город
на 2015-2020 годы» Южно-Сахалинск»
1. Развитие и модернизация Всего 135,1 66,0 69,1 0,0 0,0 0,0 0,0
традиционной хозяйствен- областной бюджет 135,1 66,0 69,1 0,0 0,0 0,0 0,0
ной деятельности на основе бюджет городского 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
стимулирования экономи- округа «Город
ческой деятельности общин Южно-Сахалинск»
и родовых хозяйств корен-

11

Наименование Источник финан- Оценка расходов, годы (тыс. рублей)
Программы, сирования всего по  2015 2016 2017 2018 2019 2020
мероприятия Программе (первый год (завершающий)

реализации) год реализации
1 2 3 4 5 6 7 8 9

ных малочисленных наро-
дов Севера
2. Обновление и модерниза- Всего 446,2 206,2 240,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ция инфраструктуры в мес- областной бюджет 446,2 206,2 240,0 0,0 0,0 0,0 0,0
тах традиционного прожи- бюджет городского 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
вания и традиционной хо- округа «Город
зяйственной деятельности Южно-Сахалинск»
коренных народов
3. Проведение ремонта Всего 539,6 202,8 336,8 0,0 0,0 0,0 0,0
жилья коренных народов в областной бюджет 539,6 202,8 336,8 0,0 0,0 0,0 0,0
местах их традиционного бюджет городского 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
проживания и традицион- округа «Город
ной хозяйственной деятель- Южно-Сахалинск»
ности
4. Сохранение и возрожде- Всего 441,2 22,0 79,2 15,0 120,0 80,0 125,0
ние национальных тради- областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ций, проведение этнокуль- бюджет городского 441,2 22,0 79,2 15,0 120,0 80,0 125,0
турных мероприятий округа «Город

Южно-Сахалинск»
5. Развитие национального Всего 1443,4 224,0 112,0 291,0 212,8 390,8 212,8
спорта областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет городского 1443,4 224,0 112,0 291,0 212,8 390,8 212,8
округа «Город
Южно-Сахалинск»

6. Обеспечение здорового Всего 447,8 200,0 247,8 0,0 0,0 0,0 0,0
питания детей из числа ко- областной бюджет 447,8 200,0 247,8 0,0 0,0 0,0 0,0
ренных народов в течение бюджет городского 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

12

Наименование Источник финан- Оценка расходов, годы (тыс. рублей)
Программы, сирования всего по  2015 2016 2017 2018 2019 2020
мероприятия Программе (первый год (завершающий)

реализации) год реализации
1 2 3 4 5 6 7 8 9

учебного года и в период округа «Город
летней оздоровительной Южно-Сахалинск»
кампании
7. Сохранение и развитие Всего 35,7 0,0 35,7 0,0 0,0 0,0 0,0
самобытной культуры областной бюджет 35,7 0,0 35,7 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет городского 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
округа «Город
Южно-Сахалинск»

Начальник Управления внутренней политики администрации города                                                                                     А.В.Неретин

13